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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce se zaobírá problematikou základních bezpečnostních aspektů

ochrany obyvatelstva před chemickým terorismem v České republice. Úvod teoretické části

je zaměřen na definici pojmu bezpečnost a na obecnou charakteristiku bezpečnostních

dokumentů v podmínkách ČR. Následující pasáže textu jsou věnovány stručnému uvedení

do problematiky terorismu, přičemž zvláštní zřetel je s ohledem na téma diplomové práce

kladen na oblast chemického terorismu a na teorii ochrany obyvatelstva před chemickým

terorismem.

Úvod praktické části práce se zabývá popisem jednotlivých prostředků chemického

terorismu, přičemž podstatnou část zaobírá specifikace bojových chemických látek. Větší

důraz je přitom kladen na chemické látky, které byly následně autorkou použity pro

modelování v softwarovém programu TerEx. Závěr práce je věnován zhodnocení úrovně

ochrany obyvatelstva v ČR a předložením vlastních návrhů na možné zlepšení stávající

situace.

Klíčová slova: bezpečnost, chemický terorismus, ochrana obyvatelstva, chemické látky

ABSTRACT

This submitted diploma thesis deals with basic security aspects of population protection

against chemical terrorism in the Czech Republic. The introduction of the theoretical part is

focused on the definition of the term security and on the general characteristics of security

documents in the Czech Republic. The following sections of the text are dedicated to brief

introduction to the issue of terrorism, with special regard to the topic of terrorism and the

theory of the protection of the population against chemical terrorism.

The introduction of the practical part deals with the description of individual means

of chemical terrorism while a substantial part of it deals with the specifications of chemical

warfare agents. More emphasis is placed on chemicals that were used for modeling in the

TerEx software programme. The conclusion of the thesis is dedicated to the author's

evaluation of the level population protection in the Czech Republic responding by presenting

suggestion for a possible improvement to the current situation.
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ÚVOD

„Mír nemůže být držen násilím, může jej být dosaženo pouze porozuměním.“

(Albert Einstein)

V zájmu zachování existence bylo lidstvo již od svého počátku nuceno čelit různým

nepříznivým vlivům. S přibývající dobou se přitom zdá, že přísun těchto negativních

okolností má vzrůstající tendenci. Stres, časové vytížení a rychlý vývoj dnešní doby se

podepisují na chování lidí. Proto i dnes představuje jednu z největších hrozeb pro lidstvo

sám člověk.

Právo na život a jeho ochranu náleží k základním lidským právům ukotveným v Ústavě ČR.

Ochrana obyvatelstva by proto měla zaujímat podstatnou část při zajišťování bezpečnosti

každého státu. I přes to je ale její kvalita v jednotlivých zemích na odlišných úrovních

a ukazuje se, že není možné vytvořit jednotnou formu ochrany pro všechny. Každá země je

totiž nucena čelit odlišným hrozbám a tentýž systém pro všechny země by byl neefektivní

a pro mnohé také málo dostačující. Současný stav ochrany obyvatelstva je také do značné

míry závislý na historickém vývoji OO, který probíhal v různých zemích odlišně.

Násilí se stalo doprovodným jevem každého lidského společenství v nekonečně mnoha

podobách v závislosti na ekonomických, politických, náboženských a dalších podmínkách.

Chemický teroristický útok představuje fenomén, který svým ničivým potenciálem

přesahuje nebezpečí hrozící z použití střelných zbraní. Chemické látky se mohou

do nebezpečných rukou dostat z různých zdrojů. Jejich často nepříliš komplikovaná

dostupnost je jedním z rysů příznačných pro dnešní dobu. I přes existenci mezinárodní

Úmluvy o zákazu chemických zbraní se stále vyskytují ve světě poslední zásoby, které

nebyly doposud zlikvidovány. Vzhledem k těmto skutečnostem je použití zbraní

hromadného ničení, do nichž spadají také chemické zbraně, v současné době považováno

za velkou globální hrozbu společnosti.

Připravenost obyvatelstva na chemický terorismus není v současnosti na plně odpovídající

úrovni. Je to dáno tím, že obyvatelstvo si dostatečně neuvědomuje rizika, která s sebou

přináší chemický terorismus. Určité spektrum lidí dokonce ani netuší, že vyjma klasické

formy terorismu existují i další jeho varianty. Připravený člověk dokáže pomoci nejen sám

sobě, ale i svému okolí, a je také schopen lépe odhadnout celou situaci. Dalším významným

přínosem připraveného člověka je jeho hladká a bezproblémová spolupráce se složkami
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integrovaného záchranného systému, který možné chemické napadení bude řešit. Česká

republika se doposud nesetkala s chemickým terorismem, proto je většina opatření známá

pouze na teoretické úrovni. Z těchto důvodů nelze s přesností určit, do jaké míry je naše

republika připravena čelit takové hrozbě. Jednotlivá cvičení bezpečnostních složek a orgánů

mohou naznačovat dostačující připravenost, ale tu lze ověřit pouze při vzniku dané hrozby.

Cílem předkládané diplomové práce je dostatečně zpracovat teorii vztahující se k danému

tématu a zpracovat modelovou část v souvislosti s tématem práce. V mé práci budu čerpat

jak z domácích, tak ze zahraničních literárních zdrojů.
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CÍLE A METODY PRÁCE

Cíle diplomové práce lze rozdělit do tří částí. Prvním z nich je obsáhnutí nezbytného

množství teorie, které bude sloužit jako obecný základ pro uvedení do celé problematiky.

Při zpracování bude čerpáno z dostupných domácích i zahraničních zdrojů. Výsledná

teoretická část by měla splňovat informativní účel.

Druhý dílčí cíl spočívá ve zpracování modelové situace na dané téma pomocí softwarového

programu. K modelování poslouží několik průmyslově chemických a bojových chemických

látek. Účelem této praktické části je zjistit v souvislosti s předem definovanými vstupnými

daty nejvíce nebezpečné chemické látky, které se za daných podmínek budou jevit jako

nejlepší varianta pro případný teroristický útok.

Posledním z cílů je zhodnocení a vlastní návrh na zlepšení problematiky ochrany

obyvatelstva před chemickým terorismem.

Při zpracování diplomové práce budou použity následující metody:

• Abstrakce

Odděluje podstatné charakteristiky od nepodstatných náležitostí.

• Analýza

Rozbor vlastností, vztahů, faktů postupujících od celku k částem.

• Dedukce

Postup od méně obecného k obecnějšímu, úzce souvisí s indukcí.

• Indukce

Vyvozování obecného (teoretického) závěru na základě poznatků o jednotlivostech.

Indukce umožňuje dojít k podstatě jevů a stanovit jejich zákonitosti.

• Generalizace

„Zobecnění“, nalezení souhrnné, společné charakteristiky pro určitou třídu jevů nebo

formulace univerzálně platného výroku.

• Syntéza

Znamená postup od části k celku, kde základem je pochopení vzájemné souvislosti

jevů.

• Modelování

Umožňuje napodobování (zobrazení) reality pomocí modelu (simulace).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST

Bezpečnost obyvatel byla a vždy bude prvořadým cílem každého státu. Prioritně jsou

ochraňovány životy, zdraví, bezpečí lidí, majetek, životní prostředí, kritická infrastruktura

a existence státu. V současné vyspělé společnosti čelíme různým hrozbám, jež přímo či

nepřímo ovlivňují chod společnosti. Aby byla bezpečnost zachována, je třeba dlouhodobě

a systematicky pracovat na jejím rozvoji. Pojem bezpečnost definuje terminologický slovník

jako „Stav, kdy je systém schopen odolávat známým a předvídatelným (i nenadálým) vnějším

a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit proti jednotlivým prvkům (případně

celému systému) tak, aby byla zachována struktura systému, jeho stabilita, spolehlivost

a chování v souladu s cílovostí. Je to tedy míra stability systému a jeho primární

a sekundární adaptace.“ [1]

V České republice (dále jen „ČR“) je systém zajišťování bezpečnosti organizován

prezidentem a vládou, dále ozbrojenými silami, ozbrojenými bezpečnostními sbory,

záchrannými sbory a havarijními službami. Funkční bezpečnostní systém představuje nejen

nástroj pro účinné zvládání krizových situací vojenského i nevojenského charakteru, ale

zajišťuje i prevenci a přípravu na možné krizové situace a jejich včasnou identifikaci

a varování. [2]

Koncepce ochrana obyvatelstva představuje jeden ze základních pilířů systému bezpečnosti

ČR v souladu s Bezpečnostní strategií ČR.

Obrázek č. 1 Bezpečnostní systém ČR [2]
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1.1 Bezpečnostní strategie ČR 2015

Bezpečnostní strategie České republiky je základním dokumentem bezpečnostní politiky


[…]


dostatečně legislativně podpořena a je otázkou, zda v budoucnosti k nějaké zásadnější

úpravě dojde.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zpracovat dostatečnou teorii, která se týká ochrany obyvatelstva

před chemickým terorismem na území našeho státu. Terorismus je celosvětově závažný

a těžce řešitelný problém. Stal se efektivním nástrojem k prosazování vlastních zájmů.

Propojování světa v jednu velkou společnost má za následek větší množství hrozeb, jimž

musí jednotlivé státy přímo či nepřímo čelit. V průběhu psaní diplomové práce jsem došla

k názoru, že ochrana obyvatelstva a celková připravenost na možný chemický teroristický

útok je stále ve fázi vývoje, a proto je nutné věnovat zvýšenou pozornost dané hrozbě.

Ani výhodná geografická poloha našeho státu totiž nezaručuje, že Česká republika zůstane

terorismem nedotčena. Tento fakt se může stát pro teroristy nebo ostatní země dobrým

motivem.

Zpracovaná práce představuje teoretický základ, který slouží jako uvedení do celé

problematiky. V úvodu teorie je vymezen pojem bezpečnost spolu s bezpečnostními

dokumenty, mezi něž náleží Bezpečnostní strategie ČR 2015 a Koncepce ochrany

obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030. Účelem každého bezpečnostního

systému je udržet pořádek ve státě a účelně řešit krizové situace. Díky bezpečnostním

opatřením, které stát má, lze udržet určitou míru bezpečnosti a zajistit dostatečnou ochranu

pro obyvatelstvo. Bezpečnostní prostředí se mění v závislosti na vzniklých situacích vně

i mimo stát, tudíž je neustálá inovace této problematiky na místě. Velký vliv na bezpečnostní

prostředí České republiky má i naše členství v mezinárodních organizacích. Společný cíl

všech členských států je především předcházet konfliktům a v případě jejich vzniku

efektivně a důsledně řešit jejich následky.

Další dílčím tématem teoretické části diplomové práce je vymezení terorismu. Přesné

definování tohoto pojmu je poněkud složité, protože v každé oblasti života společnosti

nabývá různého významu. Razantní zlom ve vnímání terorismu a bezpečnosti nastal

po útoku 11. září 2001. Jelikož se jedná o hodně obsáhlé téma, jsou v práci pouze

nejdůležitější charakteristiky, které se k terorismu pojí.

Závěr teoretické části nabízí definici chemického terorismu a vymezení ochrany

obyvatelstva před chemickým terorismem. Cílem této části bylo stručně nastínit důležité

informace, které se k těmto pojmům pojí. Poněvadž se však jedná o značně rozsáhlou oblast,

nebylo možné ji z kapacitních důvodů práce v úplnosti vystihnout. Reálnou hrozbu

představuje zneužití běžných průmyslových chemických látek, dále vyřazených chemických
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zbraní určených k likvidaci podle příslušných mezinárodních úmluv nebo potenciální

zneužití chemických zbraní od států, které doposud úmluvy neratifikovaly. Předpokládá se,

že tyto země mohou nějaké chemické zbraně stále vlastnit. Velkou hrozbu představují také

teroristické útoky na chemická a petrochemická zařízení. Rychlá a bezproblémová výměna

informací prostřednictvím počítačových sítí umožňuje teroristům rychle a prakticky bez

rizik získat potřebné informace. Zmíněná aktivita teroristům mnohé ulehčuje, proto tato

hrozba nabývá každým dnem na svém významu. Východiskem k úspěšnosti a kvalitě

ochrany obyvatelstva jsou právní normy, od nichž lze odvíjet konkrétní opatření krizového

řízení v rámci existujících bezpečnostních strategií a dalších dokumentů. V neposlední řadě

je důležitým faktorem dostatečné informování občanů, které přispívá k vyššímu stupni

připravenosti civilního obyvatelstva.

Jedním z cílů diplomové práce bylo zpracování modelové situace prostřednictvím

softwarového programu. K modelování byl zvolen program TerEx. Celkem bylo vybráno

sedm chemických látek, které před samotnou modelací byly v praktické části

charakterizovány. Výstupem modelování jsou data vložená do tabulky a jejich následné

porovnání prostřednictvím grafů. Látky byly rozděleny na průmyslové chemické a bojové

chemické, přičemž výsledky byly v závěru stručně vyhodnoceny. V závislosti

na jednotlivých členěních se ukázalo, že nejvíce nebezpečné jsou látky fosgen a chlorkyan.

Obě tyto chemické látky obsahují chlor a jejich ničivý dopad na lidský organismus je doložen

i historicky. Lze dojít k závěru, že tyto látky můžeme za předpokladů a podmínek využitých

v modelování považovat za vhodné k realizaci teroristického chemického útoku. Použití

zmíněných látek je vhodné v případě, kdy cílem je zasažení velkého počtu osob. Při výběru

jiného cíle (např. zastrašení nebo vyřazení osob z činnosti) je na zvážení výběr jiné chemické

látky. Potvrzuji, že zneužití chemických zbraní či chemických látek je vážnou hrozbou 21.

století.

Dílčím cílem diplomové práce bylo také zhodnocení systému ochrany obyvatelstva před

chemickým terorismem a navržení možných způsobů na zlepšení řešené problematiky.

Jednotlivé návrhy jsou jedny z mnoha řešení, jak přispět k perspektivě ochrany obyvatelstva.

Každý občan, bezpečnostní složky i orgány krizového řízení by měli být dostatečně

připraveni na mimořádné události tohoto typu. Je proto důležité věnovat pozornost

bezpečnostním opatřením a nebrat nic na lehkou váhu.

Všechny stanovené cíle diplomové práce byly splněny.
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Fakulta logistiky a krizového řízení
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Integrovaný záchranný systém
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