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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

K oponentuře byla předložena diplomová práce nestandardního rozsahu 136 stran, z toho 117

stran vlastního textu práce včetně povinných příloh, s odkazy na 76 literárních zdrojů. Cíl

práce je uveden hned za úvodem, přehled použitých metod neobsahuje sdělení, jakým

způsobem byly a za jakým účelem použity. Absentuje stanovení výzkumné otázky a

stanovení hypotézy. Tudíž lze těžko hodnotit potvrzení či vyvrácení hypotézy.

Zbytečně je rozsáhlá struktura práce (pojednání o BCHL, kapitola ochrany obyvatelstva,

popis TIC), naopak chybí dílčí závěr a shrnutí výsledků teoretické části. Přes rozsáhlý seznam

literárních zdrojů chybí ten aktuální a to Audit národní bezpečnosti. Malá pozornost je

věnována zdrojům a kořenům terorismu.

Praktická část je zbytečně rozsáhlá a obsahuje segmenty, které tam nepatří, chybí taktický

námět modelové situace. Návrhy na zlepšení situace ochrany obyvatelstva před chemickým

terorismem jsou zúženy na preventivně výchovnou činnost.
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Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Objasněte, jak byl naplněn cíl č. 3 Vaší diplomové práce.

2. Uveďte typické scénáře soudobých teroristických útoků.

3. Vysvětlete pojmy „modelování“ a „modelace“ – viz str. 104.

Klasifikace oponenta diplomové práce: C - dobře

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V Uherském Hradišti dne 27. 5. 2019

…………………………………...

podpis oponenta diplomové práce
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